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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 13/2015.

 XI. I XII.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  PROPOVIJED PAPE FRANJE NA SV. MISI - SARAJEVO - 6. 6. 2015.

 Draga braćo i sestre, u biblijskim čitanjima koja smo poslu-
šali odjeknula je više puta riječ “mir”. Uistinu, snažna pro-
ročanska riječ! Mir je Božji dar, Božji plan za čovječanstvo, 
povijest i sve stvoreno. To je plan koji uvijek nailazi na pro-
tivljenja čovjeka i zloga. Tako i u našemu vremenu težnja 
za mirom i trud oko njegovog postizanja sukobljavaju se s 
činjenicom da se u svijetu trenutno vode toliki oružani su-
kobi. To je jedna vrsta trećega svjetskog rata, koji se vodi “u 
dijelovima” te se, u kontekstu globalne komunikacije, doživ-
ljava prava ratna klima.
Postoje neki koji bi namjerno htjeli stvarati i izazivati ovu 
klimu, posebno oni koji nastoje izazvati sukobe među 
različitim kulturama i civilizacijama, te oni koji smišljaju ra-
tove kako bi prodavali oružje. Ali rat podrazumijeva djecu, 
žene i starce u izbjegličkim kampovima; podrazumijeva 
prisilno napuštanje domova; podrazumijeva razrušene kuće, 
ulice i gospodarske objekte; podrazumijeva iznad svega to-
like razorene živote. Vi to vrlo dobro znate, jer ste sve ovo 
doživjeli upravo ovdje: kolika patnja, kolika razaranja, kolika 
bol! Danas se, draga braćo i sestre, još jednom iz ovoga grada 

uzdiže vapaj naroda Božjega i svih muškaraca i žena dobre volje: nikada više rata!
Usred ove ratne klime, poput sunčeve zrake koja prodire kroz oblake odzvanja Isusova 
riječ u Evanđelju: «Blago mirotvorcima» (Mt 5,9). Poziv je ovo uvijek aktualan koji vri-
jedi za svaki naraštaj. Ne kaže “Blaženi propovjednici mira”: svatko je sposoban govoriti 
o njemu, čak na licemjeran i lažan način. Ne. Kaže: «Blago miro-tvorcima», to jest, onima 
koji ga tvore, stvaraju. Stvarati mir svojevrsno je umijeće: zahtijeva se strast, strpljivost, 
iskustvo, postojanost. Blaženi su oni koji siju mir svojim svagdanjim radom, s gestama 
služenja, bratstva, dijaloga, milosrđa… Upravo će se ovi «sinovima Božjim zvati», jer 
Bog sije mir uvijek i posvuda; u punini vremena poslao je u svijet svojega Sina da imamo 
mir! Stvarati mir je posao koji se neumorno ostvaruje svakoga dana, korak po korak.
Ma, kako se stvara, kako se ostvaruje taj mir? Na to nas je na najbolji način podsjetio 
prorok Izaija: «Mir će biti djelo pravde» (32,17). Prema “Vulgati” glasi: “Opus iustitiae 
pax” - to je postalo slavno geslo kojega je proročki preuzeo Papa Pio XII. Mir je djelo 
pravde. Niti ovdje se ne radi o teoriji i planiranju pravde, već o pravdi koja je primijen-
jena, življena. Novi Zavjet nas uči kako je savršeno ispunjenje pravde ljubiti bližnjega 
kao sebe same (usp. Mt 22,39; Rim 13,9).
O, kako se mijenjaju stvari kada, s milošću Božjom, slijedimo ovu zapovijed. To je zbog 
toga jer se mi mijenjamo! Ona osoba, onaj narod kojega sam dosada doživljavao kao ne-
prijatelja, zapravo ima isto lice kao i ja, moje srce, moju dušu. Imamo istoga Oca na nebe-
sima. Dakle, istinska bi pravednost bila činiti toj osobi, tome narodu, sve ono što bih volio 
da bude učinjeno meni i mome narodu (usp Mt 7,12)... Nastavak propovijedi na str. 4.



2 Župni list, br. 13/2015.

 

LITURGIJSKA ČITANJA

XI. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 31. 14 - 20. 6. 2015.

1. čitanje: Ez 17,22-24.  
Otpjevni psalam: Ps 92,2-3.13-16.
2. čitanje: 2Kor 5,6-10.

Evanđelje: Mk 4,26-34.

U ono vrijeme: Isus govoraše mnoštvu:
»Kraljevstvo je Božje kao kad čovjek baci sje-
me u zemlju. Spavao on ili bdio, noću i danju 
sjeme klija i raste – sam ne zna kako; zemlja 
sama od sebe donosi plod: najprije stabljiku, 
onda klas i napokon puno zrnja na klasu. A 
čim plod dopusti, brže se on laća srpa jer eto 
žetve.«
I govoraše: »Kako da prispodobimo kraljevstvo 
nebesko ili u kojoj da ga prispodobi iznesemo? 
Kao kad se gorušičino zrno posije u zemlju. 
Manje od svega sjemenja na zemlji, jednoć 
posijano, naraste i postane veće od svega po-
vrća pa potjera velike grane te se pod sjenom 
njegovom gnijezde ptice nebeske.«
Mnogim takvim prispodobama navješćivaše 
im Riječ, kako već mogahu slušati. Bez pris-
podobe im ne govoraše, a nasamo bi svojim 
učenicima sve razjašnjavao.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 15. 6. 2015.
7,00 Obitelj za ++ Dragana, Lucu i Stanka 
Bevandu
7,30 užica Pehar i djeca za + supruga Ivana, 
roditelje, braću i sestre
18,00 Drago Martinović i obitelj za + sina Miru 
(branitelja)
18,00 Obitelj Marijana Grbešića za + Anđu 

Utorak, 16. 6. 2015.
7,00 Iva Škrobo za sve svoje ++
7,30 Matija Nakić za + iz obitelji Ilije Brkića
18,00 Supruga Slavica i djeca za + Vjekoslava 
Arapovića
18,00 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Zoru i 
tetku Milu

Srijeda, 17. 6. 2015. 
7,00 Monika Šiljeg za + Dragicu i Karla Kam-
puša
7,30 Zdravka Gagro za + oca Antu, nevjestu 
Snježanu Lasić i ostale ++
7,30 Petar Mabić i obitelj za + suprugu Slav-
ku
18,00 Obitelj Marijana Grbešića za svoje ++  
18,00 Mirna Sušac za + brata Tihomira

Četvrtak, 18. 6. 2015.
7,00 Slavka Sabljić za + strica Janka i ostale 
++
7,30 Djeca, unuci i praunuci za ++ Božu i 
Dragicu Budimir
7,30 Slavica za ++ roditelje Marijana i Ružu, 
brata Stipu, sestru Katu i ostale ++
18,00 Ljilja Rozić za ++ roditelje Ljubicu i Matu 
Merdžo  
18,00 Vjeran Primorac za + oca Dragana i 
ostale ++ iz obitelji Primorac i Buhač

Petak, 19. 6. 2015.
7,00 Obitelj za ++ Marka i Maru prusina, Vidu 
(m.) i Ivanu Bender
7,30 Jerko Pavlović za + suprugu Ivku
7,30 Nevenka Tadić za + supruga Peru i ostale 
++ iz obitelji Tadić
18,00 Supruga Jagoda Kožul i djeca za + su-
pruga Slavka, svekra Ivana i svekrvu Slavu
18,00 Marina Milićević za + oca Dragu i ostale 
++ iz obitelji

Subota, 20. 6. 2015.
7,00 Davor Dužević za ++ roditelje Milu i Ma-
ricu, djeda Nikolu i baku Doricu
7,00 Suprug Nikola i djeca za + Milku Marić 
(god.)
7,30 Draga Marić za + Rozu Župančić i ostale 
++ iz njezine obitelji
7,30 Jadranka za + supruga Radoslava Pej-
čića (god.)
18,00 Sveta Misa na nakanu
19,00 Vjenčanje: Ivo Krešić i Ira Zelenika

N  14  XI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  15  Amos, Vid, Vito, Toma, Germana
U  16  Auro, Zlatko, Zlata, Aurelije, Beno 
S  17  Diogen, Inocent, Rajner, Petar, Laura
Č  18  Marko i Marcelijan, Paula, Amando
P  19  Romuldo, Gervazije, Protazije, Deodat
S  20  Margareta, Naum Ohridski, Florencija 
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XII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 21. - 27. 6. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Job 38,1.8-11. 
Otpjevni psalam: Ps 107,23-26.28-31.
2. čitanje: 2Kor 5,14-17.

Evanđelje: Mk 4, 35-41.

Uvečer istoga dana kaže im: “Prijeđimo pri-
jeko!” Oni otpuste mnoštvo i povezu Isusa 
kako već bijaše u lađi. A pratile su ga i druge 
lađe. Najednom nasta žestoka oluja, na lađu 
navale valovi te su je već gotovo napunili. A 
on na krmi spavaše na uzglavku. Probude ga i 
kažu mu: “Učitelju! Zar ne mariš što ginemo?” 
On se probudi, zaprijeti vjetru i reče moru: 
“Utihni! Umukni!” I smiri se vjetar i nasta velika 
utiha. Tada im reče: “Što ste bojažljivi? Kako 
nemate vjere?” Oni se silno prestrašiše pa se 
zapitkivahu: “Tko li je ovaj da mu se i vjetar i 
more pokoravaju?”

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 22. 6. 2015.
7,00 Obitelj za + Ivana Ivankovića
7,30 Obitelj za + Snježanu Božanović
7,30 Djeca za ++ roditelje Ferdu i Dragicu 
Bagarić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kći Marina za ++ Marka i Viktoriju 
Vuković i ostale ++ iz obitelji
18,00 Sestra Marija za +Zdravka Musića
Utorak, 23. 6. 2015.
7,00 Danica Marijanović za ++ roditelje 
Milu i Daru, djeda Grgu, baku Mandu i 
ostale ++ iz obitelji Tole
7,30 Djeca za ++ roditelje Zvonimira i 
Anđu Kordić
18,00 Marica Zelenika za + Anđelka Ma-
rića
18,00 Andrija Rogić za + oca Matu
Srijeda, 24. 6. 2015. 
7,00 Kći Zdenka za ++ roditelje Antu i 
Nadu Tuhtar
7,30 Danica Ćorić za ++ roditelje Boška 
i Delfu, brata Milu i ostale ++ iz obitelji 
Ćorić, Vidačak i Puce
18,00 Supruga Danica i djeca za + Mirka 
Marijanovića
18,00 Slavica Bevanda i djeca za + supru-
ga Dragu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Rajka Rezo za ++ Veru, Zrinku, 
Josipa i Vidaka
Četvrtak, 25. 6. 2015.
7,00 Nevenka Kordić za ++ roditelje Grgu 
i Naru Raspudić, brata Nikolu i ostale ++
7,00 Marta Baketarić za + supruga Ivu
7,30 Suprug i djeca za + Ljubicu Prusina
18,00 Stojko i obitelj za + sestru Ornelu 
Vučić
18,00 Anica Perić za ++ roditelje Boška i 
Vidu i strica Matu
Petak, 26. 6. 2015.
7,00 Srećko Miletić i obitelj za ++ roditelje 
Marijana i Milku i ostale ++ iz obitelji
7,30 Kći Ornela i obitelj za ++ roditelje Antu 
i Stojku Damjanović
18,00 Janja Knezović za + Tomu Knezovi-
ća, te ++ Elizabetu, Anđu, Jelu i Slavku
18,00 Lana Radić za ++ roditelje Nedjeljka 
i Antu
Subota, 27. 6. 2015.
7,00 Dalibor Ćubela za ++ Karla i Verku
7,30 Roditelji za ++ Dragana Penavu
10,00 Društvo hrvatskih književnika za ++ 
članove društva
18,00 Obitelj Tokmakčija za + Miju (god.)
18,00 Djeca za ++ roditelje Spasoja i Ma-
tiju (god) Vučina i ostale ++ iz obitelji
19,00 Vjenčanje: Martin Epler i Danijela 
Vučić

N  21  XII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  22  Paulin Nolanski, Ivan Fisher, Toma Mor  
U  23  Marija, Josip, Flavije, Aron
S  24  ROĐENJE IVANA KRSTITELJA
Č  25  Maksim, Prosper, Adalbert, Salamon   
P  26  Ivan i Pavao, Virgilije, Zoran
S  27  Robert, Radoslav, Ćiril Aleksandrijski 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić  i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Jelka Čule 10, Mile Marić 10, Sonja Jurić 
10, Obitelj Rozić 20, N.N. 10, Marinka 
Soldo 10, Mila Orlović 30, Anita Orlović 
70, Olivera Dujmović 40, N.N. 10, N.N. 
10, Vesna Lakić 20, Ivica Leutar 30, An-
kica 10, N.N. 50, Stana Galić 20, N. N. 
15, Mira Vidačak 30, Mara Tadić 20, Miro 
Raspudić 80 .

REDOVINA

Mirko Bošnjak 100, Ob. Velimira Rozića 
100, Ivica Leutar 100, Miro Raspudić 100.

ZA CRKVU

Ob. Željka Rozića 100. Ob. Zorana Zovke 
100, Ob. Velimira Rozića 100, Ivica Leutar 
50, Miro Raspudić 100.

ŽUPNI LIST

Jure Čule 10, Velimir Rozić 10, Vesna La-
kić 10, Stana Galić 10, N.N. 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 30.05.2015. krštena je Ema Zovko, kći 
Zorana i Jelene r. Brkić.
- 30.05.2015. krštena je Una Tia Spaić, kći 
Nebojše i Inge r. Blažević.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

NAŠI POKOJNICI

- 03.06.2015. umro je Miroslav Vidović
- 05.06.2015. umrla je Danica Landeka
- 09.06.2015. umrla je Milica Leutar

Iskrena sućut obiteljima pokojnika!
NASTAVAK PAPINE PROPOVIJEDI

 
U drugome čitanju, Sveti Pavao nam je 
pokazao prijeko potrebne osjećaje za 
stvaranje mira: «Zaodjenite se u milosrd-
no srce, dobrostivost, poniznost, blagost, 
strpljivost te podnosite jedni druge pra-
štajući si, ako tko ima protiv koga kakvu 
pritužbu! Kao što je Gospodin vama 
oprostio, tako i vi!» (3, 12-13).
To su osjećaji koji nam pomažu da, ondje 
gdje živimo, postanemo “umjetnici” u 
stvaranju mira. No, ne dajmo se zava-
ravati da ovo ovisi samo o nama! Pali 
bismo tada u prazni moralizam! Mir je 
dar Božji, ne u kakvom magijskom smi-
slu, nego upravo u ovomu: On - Krist, sa 
svojim Duhom, može utisnuti u naša srca 
i tijela ove osjećaje i učiniti nas istinskim 
oruđem svojega mira. I, ponirući još du-
blje, Apostol nam govori kako je mir dar 
Božji baš zato jer je plod njegove pomir-
be s nama. Samo ako se pomiri s Bogom, 
čovjek postaje pravi mirotvorac.
Draga braćo i sestre, molimo danas 
Gospodina po zagovoru Blažene Djevice 
Marije, milost da imamo jednostavno 
srce, puno strpljivosti, želje i zalaganja 
za pravednost. Molimo ga da budemo 
milosrdni, da se zalažemo i da stvaramo 
mir, a ne rat i neslogu. Jedino je to put 
koji nas čini sretnima, koji nas čini bla-
ženima.


